
       
 

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

Provincia di Agrigento 

 

 
                       

Registro Generale 
 

N__________ del  _____________  

 

 
ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C 

 

        N°449 del 17/11/2009 

 
 

Oggetto:  Liquidazione fattura ditta GOST S.r.l. relativa al  “Servizio di gestione tecnico-operativa e 

manutenzione dell’impianto di depurazione ……” da Agosto a Ottobre 2009  
 

Anno 2009 
 

L’anno duemilanove  il giorno _____________ del mese di ______ ____________   alle ore  ////////// nella sua stanza  

 
 

IL DIRIGENTE  U.T.C. 
Visto l’O.R.EE.LL.: 

Visto il D.Lgs n.267/2000; 

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n. 29 del 29.10.2002 

Vista la deliberazione Consiliare n.77/09 di approvazione bilancio. 

Vista la delibera di G.M. n.4 del 16/01/09 di approvazione P.E.G. provvisorio  

Vista la determina sindacale n.49 del 05/11/09 

Vista la proposta; 

Vista la fattura n 68/09; 

 

DETERMINA 

 

Di liquidare alla G.O.S.T. Srl la fattura n.198 del 31/10/2009 dell’importo complessivo  di €.15.626,41, 

relativa al servizio di gestione tecnico-operativa e manutenzione dell’impianto di depurazione acque nere 

provenienti dalla fognatura urbana svolto nel periodo maggio/luglio 2009, secondo le modalità previste in 

fattura;  

Dare atto che la somma di €.15.626,41 trova copertura al cap.7188 imp.n°24322 e imp.n.25540 

Il  presente atto viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e dei riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4°, del D.lgvo 267/2000. 

 

Il Dirigente U.T.C.    

                      Ing. Domenico Graci 

 

ATTESTAZIONE  FINANZIARIA 

Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il visto di regolarità 

contabile, ai sensi del comma 4° dell’art.184 del D.L.vo 267/2000 

 

 

Il Capo Settore Finanziario 

    Dott. Rosario Zarbo 

 

  



 
 

 
 

Premesso che: 
 

- con contratto rep.53  del 05/10/2007  è stato affidato alla G.O.S.T. – Gruppo operatori servizi tecnologici 

srl con sede in Perugina il servizio di “gestione tecnico-operativa e manutenzione dell’impianto di 

depurazione acque nere provenienti dalla fognatura urbana del comune di Palma di Montechiaro “ 

- allo scadere del contratto, il 4 ottobre 2008 era intenzione dell’Amministrazione comunale avvalersi della 

facoltà di cui all’art.3, della L.R. 27/02/07, n.5, che autorizza la P.A. a prorogare i contratti in corso una sola 

volta per la durata massima di due anni; 

- per la situazione contingente nella quale è venuto a trovarsi il comune - da un lato era stata prevista 

l’assunzione di un operatore chimico per svolgere la gestione diretta, dall’altro era prevista, benché 

contestata dall’amministrazione comunale, la consegna degli impianti e servizi al gestore privato, incaricato 

dal Consorzio d’ambito di Agrigento – anzichè effettuare la proroga di un anno, con determinazione 

dirigenziale n.332/08, il contratto all’epoca vigente è stato prorogato per la durata di mesi tre agli stessi patti 

e condizioni di cui al contratto 53/07, fino al 4 gennaio 2008, ritenendo che entro quella scadenza sarebbe 

mutata la gestione del servizio; 

- allo scadere della proroga, la perdurante incertezza sul futuro della gestione – per la diffida dell’ARRA a 

consegnare impianti e servizio al gestore privato, la resistenza del Comunale, la nomina successiva del 

commissario ad acta e l’impugnazione di tale nomina da parte dell’amministrazione comunale- ha reso 

necessario disporre una nuova proroga temporanea, che, non potendo essere effettuata ai sensi della 

normativa invocata nella prima proroga, per il disposto della norma che da espressamente facoltà di 

prorogare una sola volta, è stata disposta con l’Ordinanza Sindacale n.38/08, per la durata di mesi quattro 

cioè fino al 4 maggio 2009; 

Dato atto che alla data del 04/05/09  permaneva grande incertezza sul passaggio o meno del servizio al 

gestore privato, essendosi concluso infruttuosamente l’incarico commissariale di cui al decreto dell’ARRA 

n.53/09, ed essendo stata sospesa con voto dell’ARS fino al mese di luglio ogni procedura di passaggio del 

servizio ai privati; è stata disposta con l’Ordinanza sindacale n.82/09 una nuova proroga fino al 31/12/09 per 

l’affidamento del servizio “gestione tecnico-operativa e manutenzione dell’impianto di depurazione acque 

nere ……..” alla ditta G.O.S.t. – Gruppo operatori servizi tecnologici srl con sede in Perugina, agli stessi 

patti e condizioni di cui al contratto rep.53/07 ed al presso stabilito con la determinazione dirigenziale 

n.332/08; 

Vista la fattura n.198 del 31/10/2009, trasmessa dalla G.O.S.T. srl in data  05/11/2009 prot.20913, 

dell’importo di €.15.626,41 IVA compresa, per il servizio svolto nel periodo agosto/ottobre 2009; 

 

PROPONE 

 

Di liquidare alla G.O.S.T. Srl la fattura n.198 del 31/10/2009 dell’importo complessivo  di €.15.626,41, relativa al 

servizio di gestione tecnico-operativa e manutenzione dell’impianto di depurazione acque nere provenienti dalla 

fognatura urbana svolto da agosto ad ottobre  2009;  

          

         Il responsabile del servizio 

         Geom.Biagio Lo Presti 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale  

 

CERTIFICA  

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal  

_____________ al ______________ 

 

   Il Messo Comunale       Il Segretario Comunale 
    

 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 
 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  

 

         Il Segretario  Comunale 


